

PRITARTA

Širvintų rajono savivaldybės tarybos
2014 m. kovo 27 d. sprendimu Nr. 1-91

**ŠIRVINTŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS KORUPCIJOS PREVENCIJOS 2012–2014 METŲ
PROGRAMOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMO 2013 M. ATASKAITA**

Priemonės pavadinimas	Vykdyto laikas	Vykdytojas	Vykdymas
1. Parengti teisės aktų ir jų projektų antikorpucinio vertinimo metodiką (turinio ir kokybės vertinimo klausimynus)	2012 m. I ketvirtis	Širvintų rajono savivaldybės Antikorpucijos komisija (toliau – Antikorpucijos komisija)	2012-02-23 Širvintų rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) tarybos sprendimu Nr. 1-45 (redakcija: Savivaldybės tarybos 2012-03-29 sprendimas Nr. 1-56) patvirtinta Savivaldybės teisės aktų ir jų projektų antikorpucinio vertinimo metodika.
2. Kontroliuoti informacijos apie priimtus norminius teisės aktus – Savivaldybės tarybos sprendimus, mero potvarkius, Administracijos direktoriaus įsakymus – Savivaldybės interneto svetainėje ar kitose visuomenės informavimo priemonėse skelbimą	Nuolat	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės administracijos Dokumentų valdymo ir vietinio ūkio skyrius	Savivaldybės interneto svetainėje ir kitose visuomenės informavimo priemonėse teisės aktų nustatyta tvarka paskelbti visi priimti norminiai teisės aktai – Savivaldybės tarybos sprendimai, Savivaldybės mero potvarkiai, Administracijos direktoriaus įsakymai. Kontrolė atliekama nuolat.
3. Centralizuoto Savivaldybės vidaus audito metu įvertinti audituojamo padalinio vidaus kontrolės sistemos funkcionavimą bei rizikos įtaką ir pateikti rekomendacijas, kaip sustiprinti vidaus kontrolės procedūras bei	2012 m. IV ketvirtis, 2013 m. IV ketvirtis, 2014 m. IV ketvirtis	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės administracijos Centralizuotas vidaus audito skyrius	2013 m. buvo pateiktos tokios ataskaitos: 1) 2013-01-08 – Savivaldybės turto (negyvenamųjų pastatų, patalpų) valdymo, naudojimo ir disponavimo juo auditas Nr. VAA-1-(12.2). Pateikta 11 rekomendacijų. 2) 2013-05-07 – Savivaldybės administracijos strateginio veiklos plano įgyvendinimo auditas Nr. VAA-2-(12.2). Pateikta 12 rekomendacijų. 3) 2013-09-18 – Savivaldybės Socialinių paslaugų centro darbo užmokesčiui skirtų lėšų panaudojimo auditas Nr. VAA-3-(12.2). Pateikta 12 rekomendacijų. 4) 2013-12-20 – Savivaldybės administracijos seniūnijų

<p>rizikos valdymą audituotame padalinyje.</p>			<p>veiklos ir valdymo auditas Nr. VAA-4-(12.2). Pateiktos 6 rekomendacijos. Rekomendacijų įgyvendinimo kontrolė bus atliekama 2014 m.</p> <p>Atliekant vidaus auditus galimų korupcijos apraiškų ar kitų pažeidimų nenustatyta.</p> <p>Vidaus kontrolės sistemos funkcionavimas ir rizikos įtaka buvo vertinama Savivaldybės administracijos Investicijų ir savivaldybės nuosavybės skyriuje, atliekant Savivaldybės administracijos strateginio veiklos plano įgyvendinimo auditą ir Savivaldybės turto (negyvenamų pastatų, patalpų) valdymo, naudojimo ir disponavimo juo auditą bei Savivaldybės administracijos seniūnijose, atliekant veiklos ir valdymo auditą.</p> <p>Iš pateiktų rekomendacijų, susijusių su vidaus kontrolės sistemos funkcionavimu, paminėtinos šios rekomendacijos: užtikrinti efektyvesnę Savivaldybei nuosavybės teise priklausančio turto naudojimą; atsižvelgiant į teisės aktus, reglamentuojančius veiklą ar kitų veiksmų pokytį, užtikrinti tinkamą veiklos organizavimą ir kontrolės vykdymą; užtikrinti dokumentuose atskleistos informacijos teisingumą, tarpusavyje vietinių teisės aktų suderinamumą, atitinkamą aukštesnių lygių teisės aktų nuostatoms; užtikrinti teisingą, atitinkantį teisės aktams dokumentų tvarkymą bei einamųjų veiklos dokumentų rengimą ir įforminimą; skirti pakankamai dėmesio finansų valdymui, užtikrinti biudžeto lėšų darbo užmokesčiui teisingą apskaitą ir šių lėšų naudojimo kontrolę.</p>
<p>4. Skelbti rajono Savivaldybės interneto tinklalapyje informaciją apie Korupcijos prevencijos programos įgyvendinimą, įvykdytų korupcijos prevencijos priemonių rezultatus</p>	<p>Nuolat</p>	<p>Antikorupcijos komisija, Savivaldybės administracijos direktorius, asmuo, atsakingas už korupcijos prevenciją Savivaldybės administracijoje</p>	<p>Savivaldybės interneto svetainėje (www.sirvintos.lt) yra pateikiama informacija apie Savivaldybės tarybos priimtus su korupcijos prevencija susijusius teisės aktus, Antikorupcijos komisijos veiklą ir jos narius. Skelbiama informacija apie Širvintų rajono savivaldybės korupcijos prevencijos 2012–2014 m. programos, patvirtintos Savivaldybės tarybos 2012-01-24 sprendimu Nr. 1-23 (toliau – Programa), įgyvendinimą (pateikiamos Programos priemonių įgyvendinimo ataskaitos).</p>
<p>5. Sustiprinti antikorupcinio</p>	<p>Kiekvienais metais</p>	<p>Savivaldybės administracijos</p>	<p>2013 m. įgyvendinant projektą „Širvintų rajono savivaldybės administracijos</p>

teisės aktų ir teisės aktų projektų vertinimo gebėjimus		direktorius, Savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyrius	darbuotojų kvalifikacijos kėlimas“ (projekto kodas: VP1-4.1-VRM-04-R-02-004), buvo suorganizuoti mokymai temomis „Korupcijos prevencija savivaldybėje“ (bendra mokymų trukmė – 16 akademinų valandų, bendras dalyvių skaičius – 66), „Teisės aktų rengimas“ (bendra mokymų trukmė – 16 akademinų valandų, bendras dalyvavusių asmenų skaičius – 31). Mokymų „Korupcijos prevencija savivaldybėje“ ir „Teisės aktų rengimas“ metu buvo nagrinėjamas ir antikorupcinis teisės aktų ir teisės aktų projektų vertinimas.
6. Skelbti informaciją Savivaldybės interneto tinklalapyje www.sirvintos.lt apie pradedamų rengti detaliųjų ir specialiųjų planų procedūras ir planavimo proceso etapus	Nuolat	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės administracijos Architektūros ir teritorijų planavimo skyrius, Informacinių technologijų skyrius	Savivaldybės tinklalapyje www.sirvintos.lt paskelbti visi skelbimai, 2013 m. gauti iš Savivaldybės administracijos Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus, kuris juos teikia visus metus pagal poreikį.
7. Skelbti informaciją apie viešuosius pirkimus teisės aktų nustatyta tvarka	Nuolat	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyrius, Savivaldybės įstaigų ir įmonių, kurių steigėja (savininkė) yra Taryba, vadovai	Savivaldybės administracijos duomenimis, informacija apie viešuosius pirkimus skelbiama teisės aktų nustatyta tvarka. 2013 m. įvykdžius pirkimus apklausos būdu, buvo sudarytos 578 sutartys (mažos vertės pirkimai), viešai paskelbtų viešųjų pirkimų skaičius – 32 (supaprastinti atviri ir atviri konkursai) (santykis yra toks: 610/32). 2013 m. Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos (toliau – CVP IS) priemonėmis, t. y. viešai skelbiant, Savivaldybės administracijos atliktų viešųjų pirkimų vertė sudaro daugiau nei 50 % visų viešųjų pirkimų vertės. Savivaldybės švietimo įstaigų duomenimis, įstaigų viešieji pirkimai skelbiami teisės aktų nustatyta tvarka, informacija apie viešuosius pirkimus pateikiama įstaigų interneto svetainėse. Tarp švietimo įstaigų, pateikusių konkrečią statistiką apie viešuosius pirkimus, paminėtina, kad Zibalų pagrindinė mokykla 2013 m. sudarė 86 sutartis, 1 iš jų sudaryta atlikus viešąjį mažos vertės pirkimą CVP IS priemonėmis; Širvintų „Atžalyno“ progimnazija 2013 m. sudarė 17 viešųjų pirkimų sutarčių; Širvintų

			<p>lopšelio-darželio „Buratinas“ duomenimis, 2013 m. 63 % viešųjų pirkimų įstaiga atliko CVP IS priemonėmis; Širvintų rajono Bagaslaviškio Igno Šeinius pagrindinės mokyklos duomenimis, 2013 m. mokykla įvykdė 11 mažos vertės viešųjų pirkimų, iš kurių 3 pirkimai buvo vykdomi CVP IS priemonėmis.</p> <p>VšĮ Širvintų rajono pirminės sveikatos priežiūros centro duomenimis, 2013 m. atliktų viešųjų pirkimų CVP IS priemonėmis santykis su visais viešaisiais pirkimais sudaro 50 %.</p> <p>VšĮ Širvintų ligoninės duomenimis, įstaiga apie viešuosius pirkimus skelbia CVP IS bei įstaigos interneto svetainėje; 90 % pirkimų atlikta CVP IS priemonėmis.</p> <p>Savivaldybės socialinių paslaugų centro duomenimis, informacija apie vykdomus ir planuojamus vykdyti viešuosius pirkimus skelbiama įstaigos interneto svetainėje.</p> <p>UAB Širvintų komunalinio ūkio duomenimis, 2013 m. buvo atlikti 9 viešieji pirkimai, iš kurių 1 atliktas per centrinę perkančiąją organizaciją (toliau - CPO).</p> <p>UAB „Širvintų vandenys“ duomenimis, 2013 m. įvykdžius pirkimus apklausos būdu, buvo sudaryta 241 sutartis, viešai paskelbtų pirkimų sutarčių skaičius – 2 (1 pirkimas vykdytas CVP IS priemonėmis, 1 – per CPO).</p> <p>Savivaldybės kultūros centro duomenimis, sudarytų viešųjų pirkimų sutarčių skaičius – 127 (vykdyti tik mažos vertės pirkimai).</p> <p>Savivaldybės viešosios bibliotekos duomenimis, įstaiga viešuosius pirkimus vykdė CVP IS priemonėmis ir apklausos procedūra; sudarytų viešųjų pirkimų sutarčių skaičius – 41.</p>
<p>8. Peržiūrėti Savivaldybės korupcijos prevencijos programos nuostatas ir atlikti jos priemonių įgyvendinimo analizę</p>	<p>2012 m. III ketvirtis 2013 m. III ketvirtis 2014 m. III ketvirtis</p>	<p>Antikorupcijos komisija</p>	<p>Programos priemonių vykdytojai iki 2013 m. III ketvirčio pabaigos nepateikė pasiūlymų dėl Programos ir priemonių plano keitimo ar/ir papildymo. 2013 m. Savivaldybės tarybai nebuvo pateikta pasiūlymų dėl Programos tobulinimo ir įgyvendinimo. 2013-10-31 Antikorupcijos komisijos posėdyje buvo aptarta Programos tobulinimo galimybė. Pasiūlymų nepateikta. Atkreiptas dėmesys, kad jau 2014 m. turi būti rengiama nauja Programa, kurią rengiant reikia būtinai atsižvelgti į esamą patirtį bei Lietuvos Respublikos specialiuju</p>

			tyrimų tarnybos siūlymus bei rekomendacijas. Programos priemonių įgyvendinimo ataskaitos skelbiamos Savivaldybės interneto svetainėje (www.sirvintos.lt).
9. Diegti antikorupcinio švietimo programas švietimo įstaigose	Kasmet (mokslo metų laikotarpiu)	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyrius, Savivaldybės švietimo įstaigų vadovai	Švietimo įstaigų, kuriuose įdiegtas antikorupcinis mokymas, yra 11. Antikorupcinio švietimo programos yra integruotos į ugdymo procesą. Antikorupcinio ugdymo programa vykdoma mokyklose keliais būdais: integruojama į dalyko turinį, integruojama į neformalųjį ugdymą, vykdomos pilietiškumo akcijos, neformalios programos (pvz., „Piliečio kelias“ (Širvintų „Atžalyno“ progimnazijoje). Antikorupcinio ugdymo programa integruojama į etikos, pilietinio ugdymo, istorijos, geografijos, lietuvių, ekonomikos pamokas, klasių valandėles ir neformaliojo švietimo renginius. Vykdamas pradinio ugdymo programą atskiri antikorupcinio ugdymo programos elementai integruojami į pasaulio pažinimo, dorinio ugdymo pamokas. 2013 m. pasirengta sistemingam koordinuotam darbui antikorupcinio ugdymo srityje (1. 2014 metams yra sudaryta švietimo įstaigų antikorupcinio ugdymo darbo grupė. 2. Rengiamas antikorupcinio ugdymo darbo grupės darbo planas. 3. Numatytos antikorupcinio mokinių ugdymo kryptys 2013–2014 m. m. 4. Švietimo įstaigų vadovams parengtas pranešimas „Antikorupcinio ugdymo galimybės mokykloje“).
10. Organizuoti Savivaldybės politikų, Savivaldybės administracijos padalinių ir Savivaldybei pavaldžių įstaigų ir įmonių darbuotojų antikorupcinius mokymus	Kiekvienais metais	Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyrius, Savivaldybės įstaigų ir įmonių, kurių steigėja (savininkė) yra Taryba, vadovai	2013 m. įgyvendinant projektą „Širvintų rajono savivaldybės administracijos darbuotojų kvalifikacijos kėlimas“ (projekto kodas: VP1-4.1-VRM-04-R-02-004), buvo suorganizuoti mokymai temomis „Korupcijos prevencija savivaldybėje“ (bendra mokymų trukmė – 16 akademinų valandų, bendras dalyvių skaičius – 66), „Teisės aktų rengimas“ (bendra mokymų trukmė – 16 akademinų valandų, bendras dalyvavusių asmenų skaičius – 31). Savivaldybės švietimo įstaigų duomenimis, antikorupcijos mokymo temos yra integruojamos į seminarus, mokymus mokyklos bendruomenėms (mokytojų ir vaikų kūrybinių darbų parodos „Kai atsiveria sielos vartai...“; kvalifikacijos

			<p>tobulinimo programa „Savivaldybių pasirenkamojo švietimo teikėjų vadybinių kompetencijų pagilinimas“; seminaras „Kaip parduoti karjeros planą“; seminaras „Pozityvaus organizacijos mikroklimato kūrimas“; seminaras „Mokyklos įvaizdžio kūrimas“; seminaras „Mokinio teisių, pareigų ir atsakomybės teisiniai aspektai“).</p> <p>Širvintų rajono Švietimo centro duomenimis, 2013 m. įstaigoje buvo skirtas dėmesys korupcijos apraiškų prevencijai (2013-06-04 vykusiame susirinkime kalbėta korupcijos prevencijos klausimais; 2013-11-26 organizuotas darbuotojų susirinkimas, kuriame dalyviai buvo supažindinti su antikorupcinės kultūros plėtojimu).</p> <p>Savivaldybės socialinių paslaugų centro duomenimis, 2013-11-09 vykusiame darbuotojų susitikime su teisininkais buvo aptarti teisiniai korupcijos aspektai; 2013-12-09 įstaigoje buvo minima antikorupcijos diena.</p> <p>2014-01-08 Savivaldybėje buvo vykdomi 2 val. mokymai korupcijos prevencijos tematika (mokymus vedė Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos Viešųjų ryšių skyriaus vyresn. specialistė J. Razmytė), kuriuose dalyvavo 31 asmuo (Savivaldybės tarybos nariai, Savivaldybės įstaigų ir įmonių, kurių steigėja (savininkė) yra Savivaldybės taryba, vadovai, darbuotojai).</p>
<p>11. Organizuoti mokymus viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje, interesų konfliktų, susijusių su valstybės tarnautojų ir politikų elgesio viešajame gyvenime principų ir reikalavimų laikymusi, užtikrinant valstybės tarnautojų ir</p>	<p>Kiekvienais metais</p>	<p>Savivaldybės administracijos direktorius, Savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyrius</p>	<p>2013 m. įgyvendinant projektą „Širvintų rajono savivaldybės administracijos darbuotojų kvalifikacijos kėlimas“ (projekto kodas: VP1-4.1-VRM-04-R-02-004), buvo suorganizuoti mokymai tema „Viešųjų ir privačių interesų derinimas“ (bendra mokymų trukmė – 16 akademinė valandų, bendras dalyvių skaičius – 33).</p> <p>2013 m. įgyvendinant projektą „Širvintų rajono savivaldybės administracijos darbuotojų ir Tarybos narių mokymai“ (projekto kodas VP1-4.1-VRM-04-R-02-007), buvo įvykdyti mokymai valstybės politikams (Savivaldybės tarybos nariams) tema „Savivaldybės tarybos nario veiklos reglamentavimas“ (bendra mokymų trukmė – 32 akademinės valandos, dalyvių skaičius – 6), kurioje buvo nagrinėjamos potėmės „Viešųjų ir privačių interesų</p>

politikų elgesio kontrolę ir atsakomybę, klausimais			derinimas valstybinėje tarnyboje“, „Valstybės politikų elgesio kodeksas“.
12. Organizuoti Savivaldybės interneto tinklalapyje gyventojų apklausas korupcijos, korupcijos prevencijos tematika ir gautų rezultatų pagrindu atlikti gyventojų nuomonės analizę	2012 m. II ketvirtis, 2013 m. II ketvirtis, 2014 m. II ketvirtis	Antikorupcijos komisija, Savivaldybės administracijos direktorius, asmuo, atsakingas už korupcijos prevenciją Savivaldybės administracijoje	2013 m. Savivaldybės interneto svetainėje buvo paskelbtos 2 gyventojų apklaupos. Siekiant išsiaiškinti galimą gyventojų elgesį, susidūrus su korupcijos reiškiniu, buvo pateikti klausimai: 1) Klausimas „Ar imtumėtės priemonių įžvelgęs (-usi) korupciją?“. Galimi atsakymų variantai: „Taip, imčiausi priemonių“, „Tikriausiai imčiausi priemonių“, „Tikriausiai nesiiimčiau priemonių“, „Ne, nesiiimčiau priemonių“. Apklausoje (laikotarpis – nuo 2013 m. birželio mėn. iki 2013 m. spalio mėn.) dalyvavo 23 asmenys. Atlikus gyventojų nuomonės analizę, galima konstatuoti, kad dauguma apklausoje dalyvavusių asmenų imtųsi priemonių, įžvelgę korupciją. 10 apklausoje dalyvavusių asmenų (43.5 %) pareiškė, kad imtųsi priemonių, įžvelgę korupciją; 4 apklausoje dalyvavę asmenys (17.4 %) nurodė, kad tikriausiai imtųsi priemonių, įžvelgę korupciją; 3 apklausoje dalyvavę asmenys (13 %) nurodė, kad įžvelgę korupciją, priemonių tikriausiai nesiiimtų, 6 apklausoje dalyvavę asmenys (26.1 %) nurodė, kad įžvelgę korupciją, priemonių nesiiimtų. 2) Klausimas „Į ką kreiptumėtės savivaldybėje susidūrę su korupcija?“. Galimi atsakymų variantai: „Į įstaigos vadovą“, „Į teisėsaugos institucijas“, „Į Antikorupcijos komisiją“, „Niekur nesikreipčiau“. Apklausoje (laikotarpis – nuo 2013 m. gruodžio mėn. iki 2014 m. vasario mėn.) dalyvavo 41 asmuo. Atlikus gyventojų nuomonės analizę, galima konstatuoti, kad dauguma apklausoje dalyvavusių asmenų (17 (41.5%)), susidūrę su korupcija, kreiptųsi į teisėsaugos institucijas; 7 asmenys (17.1%) nurodė, kad susidūrę su korupcija, niekur nesikreiptų; 9 asmenys (22 %) pareiškė, kad kreiptųsi į įstaigos vadovą; 8 apklausoje dalyvavę asmenys (19.5%) nurodė, kad susidūrę su korupcija, kreiptųsi į Savivaldybės antikorupcijos komisiją.

Antikorupcijos komisijos pirmininkas

Algirdas Meško